

BALANCE DES PAIEMENTS NEUF PREMIERS MOIS 2022*

* Données provisoires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	430 833	557 702	-126 869
BIENS	274 524	479 411	-204 887
Marchandises générales	273 594	479 271	-205 677
Exportations nettes du négoce	806	-	+806
Or non monétaire	124	140	-16
SERVICES	156 309	78 291	+78 018
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	14 610	17	+14 593
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 558	748	+1 810
Transports	27 361	40 812	-13 451
<i>Transports maritimes</i>	15 171	30 644	-15 473
<i>Transports aériens</i>	9 801	6 321	+3 480
<i>Autres transports</i>	2 322	3 388	-1 066
<i>Services postaux et de messagerie</i>	67	459	-392
Voyages	62 217	11 924	+50 293
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 799	826	+1 973
<i>Voyages à titre personnel</i>	59 418	11 098	+48 320
Constructions	1 981	2 138	-157
Services d'assurance et de pension	1 039	1 454	-415
Services financiers	390	670	-280
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	18	1 139	-1 121
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	15 138	4 276	+10 862
Autres services aux entreprises	27 356	8 128	+19 228
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	821	471	+350
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 820	6 514	-3 694
REVENU PRIMAIRE	5 090	19 803	-14 713
Revenus des investissements	4 813	19 781	-14 968
<i>Investissements directs</i>	2 865	13 534	-10 669
<i>Investissements de portefeuille</i>	27	2 405	-2 378
<i>Autres investissements</i>	5	3 842	-3 837
<i>Avoirs de réserve</i>	1 916	-	+1 916
Autres revenus primaires	277	22	+255
REVENU SECONDAIRE	96 795	4 576	+92 219
Publics	1 020	736	+284
Privés	95 775	3 840	+91 935
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	532 718	582 081	-49 363
COMPTE DE CAPITAL	23	-	+23
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-49 340
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	4 287	20 088	-15 801
Actions et parts de fonds de placement	3 005	13 740	-10 735
Instruments de dette	1 282	6 348	-5 066
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	829	-645	+1 474
Actions et parts de fonds de placement	829	-42	+871
Titres de créance	-	-603	+603
DÉRIVÉS FINANCIERS	-3 223	-3 260	+37
AUTRES INVESTISSEMENTS	-10 994	27 734	-38 728
Autres participations	64	-	+64
Numéraire et dépôts	-7 522	4 912	-12 434
Prêts	1	5 912	-5 911
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-23	292	-315
Crédits commerciaux et avances	-3 514	16 618	-20 132
AVOIRS DE RÉSERVE	873	-	+873
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-8 228	43 917	-52 145
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-52 145
Erreurs et omissions nettes			-2 805